
 

 

   Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого 

 

 
 

 

 
 

 

  Любимова 
Мария  

      Васильевна     

      
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Федеральное агентство по образованию 

Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава  Мудрого 

 
серия 

«Ученые университета» 

 

 

 

 

 

Мария Васильевна Любимова 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий Новгород 

2007 

 

 

 

 

 

 

 



ББК  91.9:65.9(2Рос)     Печатается по решению 

Л 93          РИС НовГУ                     

     

 

 

 

 

Составители 

Е. В. Дронова. 

Н. И. Суханова 

 

Вступительная статья 

д-ра экон. наук, профессора 

П.В. Никифорова 

 

Научный редактор 

д-ра экон. наук, профессор 

П.В. Никифоров 

 
 

 

Л 93  Мария Васильевна Любимова : Библиогр. указ. / Сост. Е. В. 

Дронова, Н. И. Суханова; Вступ. ст. П.В. Никифорова; Под  ред. П. В. 

Никифорова;  НовГУ им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2007. – 35 с., 

1 л. портр. –  (сер. "Ученые университета"). 

 

 Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой НовГУ 

и продолжает серию "Ученые университета". Он включает описание трудов и 

публикаций кандидата экономических  наук, профессора М.В. Любимовой. 

Издание снабжено алфавитным указателем соавторов и указателем 

сокращений.  

Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для всех, 

интересующихся историей науки и историей Новгородского университета. 

          
 

 

 

   © Новгородский государственный 

  университет, 2007 

     © Е.В. Дронова, Н.И. Суханова,  

                                                    составление, 2007 

 
 

 

 

 

 

 



Научно-педагогическая деятельность  

Любимовой Марии Васильевны 

 

Любимова М.В. родилась 24 августа 1949 года. В 1971 году она с отличи-

ем окончила экономический факультет Кировского сельскохозяйственного ин-

ститута. 

Любимова М.В. преподает в ВУЗе 35 лет. В 1976 году защитила канди-

датскую диссертацию, в 1987 году получила звание доцента, а в 1997 году – 

звание профессора. Основной темой ее научных исследований является анализ 

хозяйственной деятельности предприятий, оптимизация использования произ-

водственного потенциала АПК. Под ее руководством формируется научная 

школа по разработке методов повышения эффективности использования ре-

сурсного потенциала регионов и сокращения издержек производства. В на-

стоящее время она работает над докторской диссертацией. 

С 1987 года по настоящее время М.В.Любимова занимает должность де-

кана факультета учета и финансов Новгородского государственного универси-

тета им. Ярослава Мудрого. 

В 2000 году Указом Президента РФ «О награждении государственными 

наградами Российской Федерации работников образования» М.В.Любимова 

получила звание заслуженного работника высшей школы РФ. 

С 2000 по 2005 гг. М.В.Любимова занимала пост директора ТИПБ. 

Любимовой М.В. на высоком научно-методическом уровне выполняются 

различные виды нагрузок: лекции, лабораторные и практические занятия, кур-

совое и дипломное проектирование, руководство аспирантами и соискателями, 

постоянно работает над обновлением читаемых курсов.  

В настоящее время Любимова М.В. является членом координационного 

совета РЭОС по проблемам социально-экономического развития.  

За последние годы Любимова М.В. выступила руководителем четырех 

кандидатских диссертаций, утвержденных ВАК, является членом диссертаци-

онного совета по присуждению ученых степеней кандидата и доктора экономи-

ческих наук. 

На настоящее время опубликовано более 80 научных и 40 методических 

работ, в том числе вышли в печать учебные пособия с грифом министерства по 

экономическому анализу, ценообразованию и оценке недвижимости. 

С ноября 1993 по июнь 1994 года, затем с января 1996 года по настоящее 

время М.В. Любимова заведует кафедрой бухгалтерского учета, анализа и ау-

дита.  

Доктор экономических наук П.В.Никифоров 

 

 

 

 

 



Хронологический указатель трудов 

 

1974 

 
1. Влияние уровня кормления и себестоимости кормов на 

эффективность производства говядины // Записки ЛСХИ. Т. 264. – 

Л.– Пушкин, 1974. 

 

1975 

 

2. Бычка вырастили, как его продать // Сельское хозяйство России. – 

1975. – № 7. 

 

3. Организация и экономическая эффективность производства 

говядины в промышленном комплексе «Пашский» // Записки 

ЛСХИ. Т.257. – Л.– Пушкин, 1975. 

 

1976 

 

4. Экономика производства говядины (на примере совхозов Кировской 

области): Автореф. дисс. … канд. экон. наук. – Л.– Пушкин, 1976. – 22 с. 

 

5. Экономика производства говядины (на примере совхозов 

Кировской области): Дисс. … канд. экон. наук. – Л.– Пушкин, 1976.  

 

  1977 

 

6. Эффективность специализации и стимулы межхозяйственной 

кооперации / В.П.Дружков // Тр. КСХИ. Т.53. – Пермь, 1977. 

 

1979 

 

7. Эффективность научно-технического прогресса в условиях 

Кировской области // Тр. КСХИ. Т.62. – Пермь, 1979. 

 

1982 

 

8. Качество и эффективность производства продукции скотоводства в 

хозяйствах Кировской области // Сб. науч. тр. – Пермь, 1982. 

 

1983 

 

9. Совершенствование экономических отношений при межхозяйственной 

кооперации / Г.А.Исаев // Межвуз. сб. науч. тр. – Пермь, 1983.  

 



 

1985 

 

10. Методические указания к выполнению курсовых работ по анализу 

хозяйственной деятельности сельскохозяйственных предприятий 

для студентов экономического факультета (специальность 1715 и 

1740): учеб.-метод. разработки / С.Л.Ждамирова. – Новгород: 

НСХИ, 1985. 

 

11. Программа и методические указания по прохождению 

производственной практики студентами 3 курса экономического 

факультета (спец. 1715): учеб.-метод. разработка / С.Л.Ждамирова, 

К.К.Кренделев. – Новгород: НСХИ, 1985.  

 

1986 

 

12. Задания для практических занятий по курсу «Бухгалтерский учет в 

сельском хозяйстве» для студентов зооинженерного факультета: 

учеб.-метод. разработка / С.Л.Ждамирова. – Новгород: НСХИ, 1986.  

 

1987 

 

13. О показателях эффективности использования оборотных средств // 

Тез. науч. конф. ППС НСХИ. – Новгород, 1987. 

 

1989 

 

14. Рабочая тетрадь № 1 для практических занятий по курсу «Анализ 

хозяйственной деятельности» / Л.И.Васильева; НСХИ. – Новгород, 1989.  

 

1990 

 

15. Рабочая тетрадь № 2 для практических занятий по курсу «Анализ 

хозяйственной деятельности» / Т.А.Севостьянова; НСХИ. – 

Новгород, 1990. 

 

16. Тематика, примерные планы и указания к выполнению дипломных 

работ для студентов спец. 060800 «Бухгалтерский учет, контроль и 

анализ хозяйственной деятельности: учеб.-метод. разработка / 

Л.П.Шиловская, Т.А.Севостьянова, Т.Д.Маковник, Л.А.Игнатьева, 

Н.И.Лебедева. – Новгород: НСХИ, 1990. 

 

 

 

 



1991 

 

17. Комплекс программ по циклу учетно-финансовых дисциплин и анализу 

хозяйственной деятельности для высших сельскохозяйственных учебных 

заведений по экономическим специальностям / М.З.Пизенгольц, 

А.Я.Важов, Г.И.Гринман, А.А.Данилан, М.Ф.Бычков. – М., 1991. 

 

1994 

 

18. Методические указания для выполнения и оформления дипломных работ 

по экономике сельского хозяйства студентами экономического 

факультета: учеб.-метод. разработка / В.В.Рагозин, Г.А.Исаев, 

П.В.Сергеев, О.С.Кукушина. – М., 1994. 

 

19. Методические указания по выполнению курсовых работ по курсу 

«Экономический анализ предприятий АПК» для студентов 

экономического факультета / Л.И.Васильева; НСХИ. – Новгород, 

1994. 

 

1995 

 

20. Рекомендации по экономическому обоснованию агро- и зоотехнических 

мероприятий в дипломных работах студентов / В.В.Рагозин, В.В.Сидоренко, 

П.В.Сергеев, О.С.Кукушина, А.М.Крылов; НГСХА. – Новгород, 1995.  

 

1996 

 

21. Задания и методические указания по теме: «Анализ финансового 

состояния предприятия»: учеб.-метод. разработка / Л.И.Васильева; 

НГСХА. – Новгород, 1996. 

 

22. Методические указания по количественному анализу и 

обоснованию решений в управлении предприятием (фирмой) 

(ситуация выживания): учеб.-метод. разработка / Л.В.Ким, О.Л.Цой, 

Е.П.Певзнер; НГСХА. – Новгород, 1996. 

 

23. Совместное предприятие и предпринимательство (руководитель в 

условиях рынка): учеб. пособие / Л.В.Ким, П.В.Никифоров, 

О.Л.Цой. – Новгород, 1996. – 72 с. 

 

1997 

 

24. Анализ деятельности коммерческого банка: учеб. пособие. – 

Новгород, 1997. – 68 с.  

 



25. Варианты размещения и специализации сельскохозяйственного 

производства / С.Е.Тиранов, Н.В.Журавский // Экономикс-96: 

проблемы, практика. – Новгород: НГСХА, 1997. – С. 66-68. 

 

26. Конкурентоспособность и качество льнопродукции / 

Н.Н.Васильева. – Новгород, 1997. – 20 с. 

 

27. Методическое пособие для выполнения курсовых и дипломных 

работ по курсу «Бухгалтерский учет» / Н.Ф.Бодрова. – Новгород: 

НГСХА, 1997. 

 

28. Методическое пособие для выполнения курсовых и дипломных 

работ по курсу «Бухгалтерский учет в банках» / Н.Ф.Бодрова. – 

Новгород: НГСХА, 1997.  

 

29. Некоторые вопросы государственной поддержки становления 

экономики в сельскохозяйственном производстве / Д.А.Шишов // 

Экономикс-96: проблемы, практика. – Новгород: НГСХА, 1997. – С. 

137-140. 

 

30. Обоснование оптимальных параметров структуры производства 

сельхозпредприятия / Н.Н.Васильева. – Новгород: МП«Литера», 

1997. 

 

31. Особенности финансового анализа предприятия в условиях 

инфляции / Р.В.Любимов // Экономикс-96: проблемы, практика. – 

Новгород: НГСХА, 1997. – С. 33-35. 

 

32. Оценка производственного потенциала / Н.Н.Волкова, Д.В.Никитин, 

О.М.Первушина // Экономикс-96: проблемы, практика. – Новгород: 

НГСХА, 1997. – С. 15-19. 

 

33. Тенденции, состояние и возможные перспективы развития 

сельского хозяйства Новгородской области (для студентов и 

аспирантов всех специальностей): учеб. пособие / В.В.Рагозин, 

Г.А.Исаев, П.В.Сергеев, Г.А.Ефимова; НГСХА. – Новгород, 1997.  

 

34. Формирование оптимальной производственной структуры 

сельскохозяйственного предприятия / Н.Н.Васильева, Д.Н.Шумская. – 

Новгород, 1997. 

 

35. Ценообразование и государственное регулирование цен в сельском 

хозяйстве: учеб. пособие / П.В.Сергеев, О.С.Кукушина, В.Г.Колесников, 

Г.А.Исаев. – Новгород, 1997. – 64 с. 

 



1998 

 

36. Аграрная макроэкономика – поиски уступчивого роста / О.С.Кукушина // 

Эффективность реформируемых экономик: Россия и регионы : материалы 

междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – Великий Новгород, 

1998. Вып.1. – С. 30-31.  

 

37. Анализ использования элементов производственного потенциала // 

Эффективность реформируемых экономик: Россия и регионы: 

материалы междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – Великий 

Новгород, 1998. Вып.1. – С. 202-203. 

 

38. Анализ конкурентоспособности продукции / Н.Н.Васильева // 

Эффективность реформируемых экономик: Россия и регионы: 

материалы междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – Великий 

Новгород, 1998. Вып.1. – С. 121-122. 

 

39. Анализ рынка труда / Е.А.Окомина // Эффективность реформируемых 

экономик: Россия и регионы: материалы междунар. науч.-практ. конф. 

16-17 дек. 1998 г. – Великий Новгород, 1998. Вып.2. – С. 69-70. 

 

40. Методы оценки экономической эффективности / Н.Н.Васильева, 

Д.Н.Шумская, Р.В.Любимов. – Новгород, 1998.  

 

41. О методах оценки производственного потенциала / П.В.Никифоров 

// Эффективность реформируемых экономик: Россия и регионы: 

материалы междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – Великий 

Новгород, 1998. Вып.1. – С. 162-164. 

 

42. О налогообложении высших учебных заведений / Л.В.Агулова // 

Эффективность реформируемых экономик: Россия и регионы: 

материалы междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – Великий 

Новгород, 1998. Вып.1. – С. 298-300. 

 

43. Организация бухгалтерского учет при журнально-ордерной и 

автоматизированной формах учета / Н.Н.Васильева, Д.Н.Шумская. 

– Новгород, 1998.  

 

44. Рабочая программа производственной преддипломной практики для 

студентов 5 курса ИЭиУ НовГУ по специальности 060500 

«Бухгалтерский учет и аудит» / Н.Ф.Бодрова, М.В.Трубачева. – 

Великий Новгород, 1998.  

 

 



45. Системы расселения и производственный агропотенциал / 

П.М.Золин // Эффективность реформируемых экономик: Россия и 

регионы: материалы междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – 

Великий Новгород, 1998. Вып.2. – С. 59-60.  

 

46. Учет временной стоимости денег: учеб пособие / П.В.Никифоров, 

Г.А.Исаев, Л.И.Бернасовская, Н.Н.Васильева. – Великий Новгород: 

ОАО Типография «Новгород», 1998. – 112 с. 

 

47. Финансовый анализ и методика анализа платежеспособности 

предприятия / Л.И.Васильева // Экономический вестник ИЭУ 

НовГУ. – 1998. – № 1. – С. 99-105. 

 

48. Формирование ценовых отношений в АПК / М.В.Стригалева, 

П.В.Сергеев // Эффективность реформируемых экономик: Россия и 

регионы: материалы междунар. науч.-практ. конф. 16-17 дек. 1998 г. – 

Великий Новгород, 1998. Вып.5. – С. 134-141. 

 

1999 

 

49. Анализ безубыточности производства и реализации продукции: 

учеб. пособие / П.В.Никифоров, Г.А.Исаев, Л.И.Бернасовская, 

Н.Н.Васильева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Новгород, 1999. – 31 с. 

 

50. Анализ издержек производства / О.Н.Данилова // Экономика, 

вступающая в XXI век: материалы междунар. конф., посвященной 

1140-летию Великого Новгорода. – Великий Новгород, 1999. – С. 

16-17. 

 

51. Анализ развития общеэкономических процессов в регионе / 

Р.В.Любимов, М.В.Шиловский // Аграрный строй в России: прошлое, 

настоящее, будущее : материалы науч. конф., посвященной 100-летию со дня 

рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной 28-29 января, 1-2 февраля 1999 

г. Вып.3. – СПбГАУ, 1999. – С. 13-14. 

 

52. Анализ реализации продукции и финансовых результатов / 

И.В.Болтышева // Аграрный строй в России: прошлое, настоящее, 

будущее: материалы науч. конф., посвященной 100-летию со дня 

рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной 28-29 января, 1-2 февраля 

1999 г. Вып.3. – СПбГАУ, 1999. – С. 8. 

 

 

 



53. Бухгалтерский учет и аудит: метод. рекомендации и задания по 

выполнению контрольных работ по аудиту студентам заоч. формы 

обучения спец. 060500 «Бух. учет и аудит» / сост.: М. В. Любимова, 

Н.Г.Потапова, К.Н.Потапов, Р.В.Любимов; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Новгород, 1999. – 10 с. 

 

54. Значение перехода на международные стандарты финансовой 

отчетности / И.А.Потапова // Аграрный строй в России: прошлое, 

настоящее, будущее : материалы науч. конф., посвященной 100-

летию со дня рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной 28-29 января, 

1-2 февраля 1999 г. Вып.3. – СПбГАУ, 1999. – С. 5-6. 

 

55. Значение перехода на международные стандарты финансовой 

отчетности / И.А.Потапова // Экономика, вступающая в XXI век : 

материалы междунар. конф., посвященной 1140-летию Великого 

Новгорода. – Великий Новгород, 1999. – С. 5-6. 

 

56. К анализу кредитоспособности заемщика // Экономический вестник 

ИЭУ НовГУ. – 1999. – № 2. – С. 28-31. 

 

57. К вопросу о методах экономических исследований / Н.Н.Васильева, 

Д.Н.Шумская // Аграрный строй в России: прошлое, настоящее, 

будущее : материалы науч. конф., посвященной 100-летию со дня 

рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 февраля 

1999 г. Вып.3. – СПбГАУ, 1999. – С. 21-23. 

 

58. К вопросу о производственном потенциале сельскохозяйственных 

товаропроизводителей / О.М.Первушина // Экономика Северо-

Запада: проблемы и перспективы развития : материалы науч.-практ. 

конф. – СПб, 1999. 

 

59. Методические указания по выполнению курсовых и дипломных 

работ по циклу финансовых дисциплин для студентов факультета 

учета и финансов / В.Н.Жоваников, М.Л.Лишанский, И.Б.Маслова, 

Л.В.Соколова, Б.М.Лишанский; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород 1999.  

 

60. Многоканальность финансирования высших учебных заведений / 

Л.В.Агулова // Аграрный строй в России: прошлое, настоящее, 

будущее : материалы науч. конф., посвященной 100-летию со дня 

рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 февраля 

1999 г. Вып.1. – СПбГАУ, 1999. – С. 22-23. 

 

 



61. Производственный потенциал сельскохозяйственных товаропроизводителей: 

определения, методы оценки / О.М.Первушина // Аграрный строй в 

России: прошлое, настоящее, будущее : материалы науч. конф., 

посвященной 100-летию со дня рождения В.Г.Венжера и 

А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 февраля 1999 г. Вып.1. – СПбГАУ, 

1999. – С. 6-7. 

 

62. Система критериев для определения структуры баланса 

неплатежеспособности предприятий / Д.В.Никитин // Аграрный 

строй в России: прошлое, настоящее, будущее : материалы науч. 

конф., посвященной 100-летию со дня рождения В.Г.Венжера и 

А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 февраля 1999 г. Вып.3. – СПбГАУ, 

1999. – С. 16-18. 

 

63. Управление продажами на предприятии при использовании 

раздельного учета / И.А.Потапова // Аграрный строй в России: прошлое, 

настоящее, будущее : материалы науч. конф., посвященной 100-летию со 

дня рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 

февраля 1999 г. Вып.1. – СПбГАУ, 1999. – С. 24-25. 

 

64. Финансовое состояние предприятия / А.М.Авезова // Аграрный строй в России: 

прошлое, настоящее, будущее : материалы науч. конф., посвященной 

100-летию со дня рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной , 28-29 

января, 1-2 февраля 1999 г. Вып.3. – СПбГАУ, 1999. – С. 6-7. 

 

65. Формирование и использование кредитных ресурсов в банковском 

секторе Новгородской области / Р.В.Любимов, М.В.Шиловский //. 

Аграрный строй в России: прошлое, настоящее, будущее: 

материалы науч. конф., посвященной 100-летию со дня рождения 

В.Г.Венжера и А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 февраля 1999 г. 

Вып.3. – СПбГАУ, 1999. – С. 12-13. 

 

66. Формирование и использование кредитных ресурсов в банковском 

секторе Новгородской области / Р.В.Любимов, М.В.Шиловский // 

Экономика, вступающая в XXI век : материалы междунар. конф., посвященной 

1140-летию Великого Новгорода. – Великий Новгород, 1999. – С. 4-5. 

 

67. Функционально-стоимостный анализ издержек производства: учеб. 

пособие / сост.: М. В. Любимова, Л.И.Бернасовская, Г.В.Лебедева; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого – Великий Новгород, 

1999. – 60 с. 

 

 

 



68. Экономические издержки производства в сельскохозяйственном 

предприятии // Аграрный строй в России: прошлое, настоящее, 

будущее: материалы науч. конф., посвященной 100-летию со дня 

рождения В.Г.Венжера и А.В.Саниной, 28-29 января, 1-2 февраля 

1999 г. Вып.1. – СПбГАУ, 1999. – С. 21-22. 

 

2000 

 

69. Анализ социально-экономического положения Новгородской 

области // Экономика Северо-Запада: проблемы и перспективы 

развития : материалы науч.-практ. конф.. – СПб, 1999.  

 

70. Англо-русский словарь экономико-статистических терминов / сост.: 

М.В.Любимова, Г.А.Исаев, Д.Н.Шумская, Н.Н.Васильева; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – 46 с. 

 

71. Мониторинг банковского сектора Новгородской области / 

М.В.Шиловский, Р.В.Любимов // Экономический вестник ИЭУ 

НовГУ. – 2000. – № 4. – С. 54-56. 

 

72. Несостоятельность сельскохозяйственных предприятий в 

Новгородской области / Д.В.Никитин // 2000 год: Экономика 

рубежа столетий : материалы науч.-практ. конф. Вып.4. – Великий 

Новгород, 2000. – С. 53-56. 

 

73. Основы количественного измерения производственного потенциала 

/ П.М.Золин // Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – Великий 

Новгород, 2000. – № 3. – С. 56-65. 

 

74. Практикум по экономическому анализу для подготовки 

профессиональных бухгалтеров / Л.И.Васильева, Е.А.Дьяконова. – 

Великий Новгород: НовГУ, 2000. – 62 с. 

 

75. Экономический анализ: метод. рекомендации по выполнению 

курсовых работ / сост.: М.В.Любимова, Л.И.Васильева, 

Е.А.Дьяконова, Е.Ю.Квасова; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – 33 с. 

 

76. Экономический анализ деятельности предприятий АПК: метод. 

рекомендации по выполнению курсовых работ / сост.: М. В. 

Любимова, Л.И.Васильева, Е.А. Дьяконова, Е.Ю. Квасова; Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – 26 с. 

 

 

 



2001 

 

77. Измерение производственного потенциала с использованием 

метода производственных функций (корреляционно-

регрессионного анализа) / О.М.Андреева // Проблемы 

формирования устойчивого социально-экономического развития 

региона : сб. материалов науч.-практ. конф. 25 декабря 2001 года; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2001. – С. 155-158.  

   

78. К методике анализа финансовых результатов / Р.В.Любимов // 

Материалы науч. конф. преподавателей и студентов. Факультет 

учета и финансов, 17 апр. 2001 г. – Великий Новгород, 2001. – С. 

143-146.  

 

79. Методические указания по написанию дипломных работ для 

студентов специальности 060500 «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит»: примерная тематика, структура и правила оформления : 

метод. пособие для студентов фак. учета и финансов / сост.: 

М.В.Любимова, Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2001. – 31 с. 

 

80. Методические указания по написанию курсовых работ по 

бухгалтерской финансовой отчетности: примерная тематика, 

структура и правила оформления: метод. пособие для студентов 

фак. учета и финансов / сост.: М.В.Любимова, Н.Ф.Бодрова, 

Н.Н.Васильева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, Ин-т 

экономики и упр. – Великий Новгород, 2001. – 15 с.  

 

81. Методические указания по написанию курсовых работ по 

бухгалтерскому финансовому учету: примерная тематика, 

структура и правила оформления : метод. пособие для студентов 

фак. учета и финансов / сост.: М.В.Любимова, Н.Ф.Бодрова, 

Н.Н.Васильева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, Ин-т 

экономики и упр. – Великий Новгород, 2001. – 19 с. 

 

82. Оценка недвижимости: учеб. пособие для студентов вузов / 

П.В.Сергеев, Л.А.Махова, О.С.Кукушина; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2001. – 207 с. 

 

83. Практикум по экономическому анализу: метод. указания для практ. 

занятий / сост.: М.В.Любимова, Е.А.Дьяконова, Е.Ю.Квасова; 

Новгод. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2001. – 57 с. 

 



84. Преддипломная практика по бухгалтерскому учету: метод. пособие 

для студентов фак. учета и финансов спец. 060500: пример. 

тематика, структура и прав. оформ. / сост.: М.В.Любимова, 

Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого, Ин-т экономики и упр. – Великий Новгород, 2001. – 6 с.   

 

85. Программа производственной практики для студентов 

специальности 060500 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»: 

метод. пособие для студентов фак. учета и финансов / сост.: 

М.В.Любимова, Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. ун-т 

им.Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2001. – 35 с.  

 

86. Система показателей и методы оценки состояния и использования 

производственного потенциала / О.М.Андреева // Проблемы 

формирования устойчивого социально-экономического развития 

региона : сб. материалов науч.-практ. конф. 25 декабря 2001 г; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2001. – С. 158-160. 

 

87. Учебное пособие для проведения семинарских занятий и 

самостоятельного изучения курса «Теория бухгалтерского учета» 

для студентов специальности 060500 «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит» / сост.: М.В.Любимова, Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2001. – 20 с. 

 

2002 

 

88. Анализ воспроизводства основных средств в сельскохозяйственных 

предприятиях Новгородской области / Д.В.Кун // Проблемы 

экономического роста в условиях трансформирующейся России: 

материалы науч. конф. 30-31 мая 2002 года; Великий Новгород, 2002. 

– С. 80-87. 

 

89. Анализ финансовой и хозяйственной деятельности предприятия: 

метод. указания и задания по выполнению междисциплинар. 

курсовой работы / сост.: М.В.Любимова, А.В.Заводина, А.А.Пиковский, 

Л.И.Васильева, Т.Л.Гурихина; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – 110 с. 

 

90. Задания для самостоятельной работы по курсу «Теория 

бухгалтерского учета» для студентов факультета учета и финансов / 

Н.Н. Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2002.  

 



91. Земельные ресурсы: учет и использование / А.С.Бойцов, 

Н.И.Гражданкин, П.В.Никифоров; Новгород. гос. ун-т  им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – 225 с. 

 

92. К вопросу о налогообложении предприятий АПК: налоги и 

производственный потенциал предприятия / Н.Н.Васильева // 

Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2002. – № 8. – С. 144-148. 

 

93. Методические указания по написанию дипломных работ для 

студентов факультета учета и финансов всех форм обучения: 

примерная тематика, структура и правила оформления / 

Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2002. 

 

94. Методические указания по написанию курсовых работ по 

бухгалтерской  финансовой отчетности: примерная тематика, 

структура и правила оформления / Н.Н. Васильева, Н.Ф.Бодрова; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2002. 

 

95. Методические указания по написанию курсовых работ по 

бухгалтерскому управленческому учету: примерная тематика, 

структура и правила оформления / Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2002. 

 

96. Методические указания по написанию курсовых работ по 

бухгалтерскому финансовому учету: примерная тематика, 

структура и правила оформления / Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2002. 

 

97. Налоговый учет «за» и «против» / Н.Н.Васильева // Экономический 

вестник ИЭУ НовГУ. – 2002. – № 7. – С. 22-24. 

 

98. Перспективы комплексной автоматизации: финансовый, 

управленческий учет и бюджетирование / Н.Н.Васильева // 

Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2002. – № 7. С. 19-22. 

 

99. Прогнозирование банкротства: основные методики и проблемы / 

О.В.Тимофеева // Проблемы экономического роста в условиях 

трансформирующейся России: материалы науч. конф. 30-31 мая 

2002 г.; Великий Новгород, 2002. – С. 72-80. 

 



100. Роль консолидированной отчетности в управлении предприятием 

(на примере компании «Новгородский завод Гаро») / Н.А.Канищева 

// Тез. докладов аспирантов, соискателей, студентов: IX науч. конф. 

преп., асп. и студ. НовГУ 15-19 апр. 2002 г. – Великий Новгород, 

2002. – С. 66-68. 

 

101. Тесты по бухгалтерскому учету для самостоятельного изучения 

дисциплины и проверки знаний студентов специальности 060500 

«Бухгалтерский учет. Анализ и аудит» (ПБУ 1-14): учеб. пособие / 

сост.: М.В.Любимова, Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. 

ун-т им.Ярослава Мудрого. – Великий Новгород. – 48 с.  

 

102. Учебное пособие для самостоятельной работы студентов 4 и 5 

курсов по специальности 060500 «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит»: задачи, тесты, ситуации / сост.: М. В. Любимова, 

М.В.Трубачева, Н.Н.Васильева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – 40 с. 

 

103. Экономический анализ: метод. рекомендации для выполнения 

контрольных работ / Л.А.Махова; СЗАГС. – Великий Новгород, 

2002.  

 

104. Экономический анализ: метод. указания / сост.: М.В.Любимова, 

Л.И.Васильева, Е.А.Дьяконова, Е.Ю.Квасова; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – 34 с. 

 

2003 

 

105. Деловая игра «Открываем свою фирму»: учеб. пособие по курсу 

«Бухгалтерский учет» для студентов факультета учета и финансов / 

Н.Н.Васильева, Н.Ф.Бодрова; Новгород. гос. ун-т. Им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2003. 

  

106. Направления совершенствования структуры ресурсного потенциала 

сельского хозяйства Новгородской области // Великий Новгород – 

город университетский : материалы юбилейной науч.-практ. конф. 

19-20 июня 2003 г.; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2003. – С. 148-149. 

 

107. Необходимость совершенствования интеграционных процессов в 

АПК / Т.Ю.Липницкий, Г.Б.Нисанов // Эффективность использования 

природных ресурсов и экология: материалы науч. конф. 1-2 апреля 

2003 года; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. Ч. 2. – 

Великий Новгород, 2003. – С. 23-26. 

 



108. Преддипломная практика: метод. пособие для студентов факультета 

учета и финансов специальности 060500 / Н.Ф.Бодрова, Н.Н.Васильева; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2003.  

 

109. Программа прохождения производственной практики для студентов 

факультета учета и финансов. Ч. 1 / Н.Ф.Бодрова, Н.Н.Васильева, 

М.В.Трубачева, Н.Г.Потапова; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2003.  

 

110. Программа прохождения производственной практики для студентов 

факультета учета и финансов. Ч. 2 / Н.Ф.Бодрова, Н.Н.Васильева, 

М.В.Трубачева, Н.Г.Потапова; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2003. 

 

111. Современное состояние ресурсного потенциала сельского хозяйства 

Новгородской области / Н.А.Канищева // Экономический вестник 

ИЭУ НовГУ. – 2003. – № 9. – С. 6-8. 

 

112. Социальная направленность в воспроизводстве ресурсного 

потенциала // Эффективность использования природных ресурсов и 

экология: материалы науч. конф., 1-2 апреля 2003 г.; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. Ч. 1. – Великий Новгород, 2003. – С. 

43-48. 

 

113. Трудовые ресурсы как составная часть ресурсного потенциала / 

Н.А.Канищева // Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2003. – № 

9. – С. 4-6. 

 

114. Учебная практика: учеб. пособие для студентов факультета учета и 

финансов 060500 / Н.Ф.Бодрова, Н.Н. Васильева; Новгород. гос. ун-

т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2003. 

 

115. Энергоснабжение в растениеводстве / В.Л.Долинер // 

Эффективность использования природных ресурсов и экология: 

материалы науч. конф., 1-2 апреля 2003 года; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. Ч. 2. – Великий Новгород, 2003. – С. 301-

305. 

 

2004 

 

116. Земля: оценка, использование, управление / Н.Н.Васильева // 

Организационно-экономические и экологические аспекты развития 

региона : материалы науч. конф. Ч. 2. – Великий Новгород, 2004. – 

С. 224-227. 

 



117. К вопросу о налогообложении предприятий АПК: налоги и 

производственный потенциал предприятия / Н.Н.Васильева // 

Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2004. – № 10. – С. 154-158. 

 

118. К оценке уровня производственного потенциала предприятия / 

Т.А.Субботина // Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2004. – № 

10. – С. 158-160. 

 

119. Методика расчета индекса развития человеческого потенциала и 

индекса развития трудового потенциала, их взаимосвязь / Н.А. 

Канищева // Организационно-экономические и экологические 

аспекты развития региона : материалы науч. конф. Ч. 2. – Великий 

Новгород, 2004. – С. 128-130. 

 

120. Потери от диспаритета экономических отношений сельского 

хозяйства с другими отраслями и пути их компенсации для групп 

хозяйств, различающихся по финансово-экономическому 

состоянию / Д.Б.Эпштейн, П.В.Никифоров, Е.О.Никифорова; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. - Великий Новгород, 

2004. – 74 с. 

 

121. Пути развития сельского хозяйства Новгородской области / 

Н.А.Канищева // Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2004. – № 

10. – С. 121-122. 

 

122. Современное состояние сельского хозяйства Новгородской области 

/ Н.А.Канищева // Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2004. – № 

10. – С. 122-124. 

 

123. Управленческий учет в системе управления современным 

предприятием / Н.Н.Васильева // Организационно-экономические и 

экологические аспекты развития региона : материалы науч. конф. Ч. 

2. – Великий Новгород, 2004. – С. 221-224. 

 

2005 

 

124. Инвестиционная привлекательность энергокомпаний / Л.А.Махова 

// Маркетинг и экономика труда в управлении инновационно-

инвестиционной деятельностью; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. - Великий Новгород, 2005. – С. 128-130. 

 

125. Методика планирования бюджета налогов / Н.Н.Васильева // 

Маркетинг и экономика труда в управлении инновационно-

инвестиционной деятельностью; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – С. 124-127. 



 

126. Методические указания для выполнения практических занятий и 

самостоятельной работы по курсу «Комплексный экономический 

анализ хозяйственной деятельности» / сост.: М.В.Любимова, 

Е.А.Дьяконова, Н.А.Канищева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – 60 с. 

 

127. Методические указания по выполнению контрольных работ по 

дисциплине «Учет и анализ банкротств»: для студентов заоч. формы 

обучения / сост.: М.В.Любимова, М.А.Иванова, Н.А.Канищева; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. 

– 21 с. 

 

128. Методические указания по выполнению курсовых работ по курсам 

«Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности» для 

студентов специальности 080109 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» и 

«Экономический анализ» для студентов специальности 080105 

«Финансы и кредит» / сост.: М.В.Любимова, Е.Ю.Квасова, 

Л.И.Васильева, Е.А.Дьяконова, Н.А.Канищева. – Великий Новгород, 

2005. – 35 с.  

 

129. Обеспечение и состояние техники в сельском хозяйстве / 

Н.А.Канищева // Маркетинг и экономика труда в управлении 

инновационно-инвестиционной деятельностью; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. –Великий Новгород, 2005. – С. 98-99. 

 

130. Тесты по дисциплине «Комплексный экономический анализ 

хозяйственной деятельности» / сост.: М.В.Любимова, 

Н.Н.Васильева, Н.А.Канищева, Е.Ю.Квасова; Новгород. гос. ун-т 

им.Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – 22 с. 

 

131. Управление запасами (имитационное моделирование система 

управления): учеб.-метод. пособие / сост.: М.В.Любимова, 

Е.Ю.Квасова, А.И.Березин; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – 44 с. 

 

132. Экономический анализ: учеб. пособие / Н.И.Гражданкин, 

А.Н.Григорьев. – СПб.: СЗАГС, 2005. 

 

133. Экономический метод воспроизводства трудовых ресурсов / 

Н.А.Канищева // Маркетинг и экономика труда в управлении 

инновационно-инвестиционной деятельностью; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – С. 97-98. 

 

 



2006 

 

134. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: метод. указания по 

выполнению курсовых работ для студентов спец. 080109 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / сост.: М.В.Любимова, 

Н.А.Канищева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2006. – 22 с. 

 

135. Бухгалтерский учет, анализ и аудит: Деловая игра по составлению 

бухгалтерской (финансовой) отчетности : метод. рекомендации по 

выполнению практ. занятий и самост. работы / сост.: 

М.В.Любимова, Н.А.Канищева; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2006. – 38 с. 

 

136. К вопросу воспроизводства земельных ресурсов / Н.А.Канищева 

//Актуальные проблемы российских регионов : межфакультетский 

сб. ст. преп., асп. и студ. ИЭУ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. Ч. 1. – Великий Новгород, 2006. – С. 157-160. 

 

137. Методика расчета индекса развития человеческого потенциала 

применительного к сельскому населению / Н.А.Канищева // 

Финансовый вестник №3: сб.ст. преподавателей, аспирантов и 

студентов факультета учета и финансов; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2006. – С.23-26 

 

138. Недостатки современных методик анализа финансового состояния 

предприятия / М.Н.Махова // Финансовый вестник №3 : сб.ст. 

преподавателей, аспирантов и студентов факультета учета и 

финансов; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2006. – С.68-76 

 

139. Оценка различных вариантов финансовых вложений в сельском 

хозяйстве / Н.А.Канищева // Финансовый вестник №3 : сб.ст. 

преподавателей, аспирантов и студентов факультета учета и 

финансов; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2006. – С.26-29 

 

140. Оценка экономической эффективности государственной поддержки 

сельхозтоваропроизводителя / Н.А.Канищева // Экономический 

вестник ИЭУ НовГУ. – 2006. – № 11. – С.84-87. 

 

 

 

 



141. Прогнозирование возможного банкротства предприятий / 

М.Н.Махова // Финансовый вестник №3 : сб.ст. преподавателей, 

аспирантов и студентов факультета учета и финансов; Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2006. – С.77-

84 

 

142. Производственные фонды АПК как экономическая категория: 

понятие, сущность и структура / Н.А.Канищева, М.А.Иванова // 20 

лет кафедры аграрной экономики: юбилейный сборник статей. – 

Великий Новгород, 2006. – С.175-177.  

 

143. Совершенствование управления затратами в сельскохозяйственных 

предприятиях Новгородской области / Н.А.Канищева // 

Экономический вестник ИЭУ НовГУ. – 2006. – № 11. – С. 87-89. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Алфавитный указатель соавторов 
 

Авезова А.М.  64 

Агулова Л.В.  42,60 

Андреева О.М.  77,86 

Березин А.И.  131 

Бернасовская Л.И. 46,49,67 

Бодрова Н.Ф. 27,28,44,79,80,81,84,85,87,90,94,95,96,101,105,108, 

109,110,114 

Бойцов А.С.  91 

Болтышева И.В.  52 

Бычков М.Ф.  17 

Важов А.Я.   17 

Васильева Л.И.  14,19,21,47,74,75,76,89,104,128, 

Васильева Н.Н. 26,30,34,38,40,43,46,49,57,70,79,80,81,84,85,87,90, 

92,94,95,96,97,98,101,102,105,108,109,110,114,116, 

117,123,125,130 

Волкова Н.Н.  32 

Гражданкин Н.И.  91,132 

Григорьев А.Н.  132 

Гринман Г.И.  17 

Гурихина Т.Л.  89 

Данилан А.А.  17 

Данилова О.Н.  50 

Долинер В.Л.  115 

Дружков В.П.  6 

Дьяконова Е.А.  74,75,76,83,104,126,128 

Ефимова Г.А.  33 

Ждамирова С.Л.  10,11,12 

Жоваников В.Н.  59  

Журавский Н.В.  25 

Заводина А.В.  89 

Золин П.М.   45,73 

Иванова М.А.  127,142 

Игнатьева Л.А.  16 

Исаев Г.А.   9,18,33,35,46,49,70,100, 

Канищева Н.А.  111,112,113,119,121,126,127,128,129,130,133, 

134,135,136,137,139,140,142,143,  

Квасова Е.Ю.  75,76,83,104,128,130,131 

Ким Л.В.   22,23 

Колесников В.Г.  35 

Кренделев К.К.  11 

Крылов А.М.  20 

Кукушина О.C.  18,20,35,36,82 

Кун Д.В.   88 



Лебедева Г.В.  67 

Лебедева Н.И.  16 

Липницкий Т.Ю.  107 

Лишанский Б.М.  59 

Лишанский М.Л.  59 

Любимов Р.В.  31,40,51,53,65,66,71,78 

Маковник Т.Д.  16 

Маслова И.Б.  59 

Махова Л.А.  82,103,124 

Махова М.Н.  138,141 

Никитин Д.В.  32,62,72 

Никифоров П.В.  23,41,46,49,91,120 

Никифорова Е.О.  120 

Нисанов Г.Б.  107 

Окомина Е.А.  39 

Певзнер Е.П.  22 

Первушина О.М.  32,58,61 

Пизенгольц М.З.  17 

Пиковский А.А.  89 

Потапов К.Н.  53 

Потапова И.А.  54,55,63 

Потапова Н.Г.  53,109,110 

Рагозин В.В.   18,20,33 

Севостьянова Т.А. 15,16 

Сергеев П.В.  18,20,33,35,48,82 

Сидоренко В.В.  20 

Соколова Л.В.  59 

Стригалева М.В.  48 

Субботина Т.А.  118 

Тимофеева О.В.  99 

Тиранов С.Е.  25 

Трубачева М.В.  44,102,109,110 

Цой О.Л.   22,23 

Шиловская Л.П.  16 

Шиловский М.В.  51,65,66,71 

Шишов Д.А.  29 

Шумская Д.Н.  34,40,43,57,70 

Эпштейн Д.Б.  120 

 

 

 

 

 

 

 



Принятые сокращения 

 

АПК  – Агропромышленный комплекс 

ВАК – Высшая аттестационная комиссия 

КСХИ – Кировский сельскохозяйственный институт 

ЛСХИ – Ленинградский сельскохозяйственный институт 

НГСХА – Новгородская государственная сельскохозяйственная академия 

НовГУ – Новгородский государственный университет  

НСХИ – Новгородский сельскохозяйственный институт 

ПБУ – Положение по бухгалтерскому учету 

РЭОС – Российское экономическое онлайновое сообщество 

ТИПБ – Территориальный институт профессиональных бухгалтеров 


